
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100002

2

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EDITAL Nº 1, DE 29 DE JULHO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a alínea "f" do inciso VI do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993, a Portaria MP nº 231, de 18 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 19 subsequente, o Edital ESAF nº 48, de 10 de agosto de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 11 subsequente, o Edital ESAF nº 77, de 14 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 subsequente, o Edital MAPA nº 1, de 2 de fevereiro
de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 subsequente, e o que consta dos Processos nº 21000.050395/201718 e nº 21000.016685/2019-02 , resolve:

Art. 1º Convocar, em terceira chamada, 81 (oitenta e um) candidatos aprovados no processo seletivo simplificado, para contratação temporária como Médicos Veterinários,
relacionados no Anexo I deste Edital, conforme resultado final divulgado pelo Edital ESAF nº 77, de 14 de novembro de 2017.

Art. 2º Divulgar a relação dos 24 (vinte e quatro) candidatos convocados que não compareceram, não contratados na segunda chamada, pelo Edital MAPA nº 1, de 2 de fevereiro
de 2018, conforme Anexo II deste Edital.

Art. 3º Deixaram de ser convocados os próximos candidatos aprovados dos municípios de Coronel Vivida-PR e Iporã-PR, visto o fechamento do estabelecimento de abate sob
Serviço de Inspeção Federal, sendo posteriormente convocados de acordo com a conveniência e necessidade da Administração.

Art. 4º Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames médicos laboratoriais e complementares necessários para o exame admissional.
Art. 5º Os candidatos convocados deverão, de 1º a 15 de agosto de 2019, agendar nas Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento nos Estados onde

se localiza a vaga, no(a) Serviço/Seção de Gestão de Pessoas, a data da entrega da documentação cadastral e da realização do exame médico admissional (telefones e endereços disponíveis
pelo link: http://www.agricultura.gov.br/acesso-ahttp://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/quem-e-quem - b_start=0informacao/institucional/quem-e-
quem#b_start=0).

Parágrafo único. O candidato deverá comparecer munido dos exames admissionais e das documentações e respectivas cópias, conforme relação disponibilizada no site do MAPA
(link: http://www.agricultura.gov.br/acesso-ahttp://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/servidores/concursos-e-selecoes/processo-seletivo-contratacao-temporaria-de-medicos-
veterinariosinformacao/servidores/concursos-e-selecoes/processo-seletivo-contratacao-temporariahttp://www.agricultura.gov.br/acesso-a-informacao/servidores/concursos-e-
selecoes/processo-seletivo-contratacao-temporaria-de-medicos-veterinariosde-medicos-veterinarios), e o não comparecimento na data agendada configurará desistência à vaga.

Art. 6º O candidato convocado que não atender às disposições deste Edital perderá o direito ao preenchimento da vaga.

TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS
ANEXO I

Relação dos médicos veterinários convocados

. Estado Município Class. Inscrição Nome N. Final

. Acre - AC Rio Branco 4 0002723 IGOR SILVA DE FREITAS* 26,00

. 5 0001419 SARA SABRINA LIMA DA SILVEIRA 25,00

. Amazonas - AM Boca do Acre 2 0003583 GUSTAVO HENRIQUE DE PAULA* 21,00

. Distrito
Federal - DF

Brasília 7 0000149 MARTHA DE OLIVEIRA BRAVO* 31,00

. 8 0002953 BARBARA OLIVEIRA BORGES 31,00

. 9 0000071 DANIELLI LUANA SCHERER* 30,00

. Goiás - GO Cidade Ocidental 4 0001505 PRISCILA SOUZA PINHEIRO*¹ 25,00

. Gameleira de Goiás 2 0001551 ALINE PEREIRA LEONEL 30,00

. Mineiros 4 0001121 GABRIEL VILELA SOARES 29,20

. 5 0001158 JESSICA BELTRAMI RIBEIRO 26,20

. Novo Gama 3 0002387 JAIR ALVES FERREIRA JUNIOR* 30,00

. Pires do Rio 3 0004959 MICHELLE RODRIGUES SILVA 26,40

. Rio Verde 3 0006139 TEREZA ABUJAMRA* 37,20

. Minas
Gerais -
MG

Andradas 2 0004490 RAFAELA DE ALMEIDA COUTINHO* 31,00

. Araguari 3 0002568 LAIS LOPES LEMOS* 33,00

. Barbacena 4 0000804 BARBARA BARA DE MARTIN GAMA* 29,00

. Betim 4 0004241 MARIA CAROLINA PAIS PINTO DE OLIVEIRA* 27,00

. Lavras 3 0005985 CAROLINA FONTES PREZOTTO 25,10

. Nova Era 2 0006014 MILTON MAX MADEIRA DE OLIVEIRA* 26,00

. Pará de Minas 8 0000356 FABRÍCIO HENRIQUE GLANZMANN DUARTE*¹ 27,00

. Visconde do Rio Branco 2 0002114 RAFAELA APARECIDA SILVA* 27,10

. Mato
Grosso do
Sul - MS

Anastácio 3 0002431 MAIK ANTONIO DA SILVA 26,50

. Aparecida do Taboado 6 0004289 LUCAS GABRIEL MONTEIRO ARAUJO³ 24,00

. Aquidauana 3 0000531 GABRIEL BRITO DOS SANTOS SOARES* 29,00

. Caarapó 3 0001053 LAIANE HORTENCI BORGES FERREIRA 23,00

. Itaquiraí 6 0005101 MARIANA VIEIRA BARROS³ 21,00

. Mato
Grosso -
MT

Barra do Bugres 6 0005114 GUIDO GOMES WANDERLEY2 27,30

. Cáceres 3 0000157 GABRIEL FERREIRA MENDES CARDOSO* 24,00

. Guarantã do Norte 3 0001464 ADRIANA SEGALOTTO* 23,00

. Lucas do Rio Verde 4 0000523 ANDRESSA GOTTARDO 26,00

. Mirassol d'Oeste 7 0001802 SILVIA RENATA OLIVEIRA CORREA DA COSTA2 26,20

. Nova Xavantina 3 0002860 SHEILA NEVES CARVALHO DE OLIVEIRA* 25,10

. Sorriso 7 0000638 VICTOR HUGO QUEREZA COLACITI* 25,60

. Pará - PA Água Azul do Norte 2 0005100 YURI BARBOSA IGUCHI* 22,00

. Marabá 2 0002702 MAKCHASNEY FREIRE CORREA* 25,00

. Tucumã 3 0000045 FREDERICO PATRUS ANANIAS DE ASSIS PIRES 22,00

. Pernambuco - PE Belo Jardim 2 0005743 MARINA LAENDER DE ALMEIDA DE CASTRO* 35,90

. Paraná - PR Cafelândia 5 0000119 MARCELO TSUKITA* 24,50

. Campo Mourão 2 0006706 RAFAELA ROSA MAIOCHI* 29,00

. Carambeí 7 0003710 STELLAMARI VIANA GOLINELLI VIEIRA* 27,00

. 8 0000898 TAMARA REGINA VIMIEIRO* 27,00

. Itaipulândia 15 0001742 PAULO HENRIQUE SPOSITO² 28,70

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080100003

3

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. Itapejara d'Oeste 4 0000744 FRANCIELE FANKHAUSER* 26,00

. 5 0004055 LUIS FELIPE BORTOLINI 22,00

. Joaquim Távora 7 0001324 LEILUANA CAMILA RETTIG* 26,00

. 8 0006048 THUANNY LUCIA PEREIRA* 26,00

. 9 0003471 LUANA DE ALMEIDA FREITAS* 26,00

. Lapa 3 0005012 CARLA YOKO TANIKAWA DE ANDRADE* 28,00

. Mandaguari 5 0002307 GREYCE CRISTINA BARBOSA ALARCAO 25,00

. Paraíso do Norte 5 0005510 TARSILA JECIANE DA COSTA SALUSTIANO* 20,00

. Rolândia 3 0005748 BEATRICE MORRONE LIMA* 26,00

. São João 4 0002785 GUILHERME CESAR DE OLIVEIRA* 26,00

. Terra Boa 3 0000641 ANDRE LUIS OLIVEIRA* 27,20

. Ubiratã 8 0001242 LUIZ FERNANDO CARDOSO GARCIA* 23,00

. Umuarama 3 0005744 ELENICE HAHN RODRIGUES* 25,00

. Rondônia - RO Ji-Paraná 5 0006153 KESSLER WAS DE JESUS FONSECA 28,00

. Porto Velho 2 0002724 LUCAS XAVIER SANT ANNA* 29,00

. Rio Grande do Sul - RS Harmonia 2 0001193 LAUREN MACHADO MOREIRA* 27,40

. Lajeado 3 0001267 SUELLE VENCATO RODRIGUES 28,00

. Poço das Antas 3 0001524 ELIANA TULISZEWSKI MERTINS 26,00

. Santa Maria 2 0000515 LEONARDO GODOY ANIOLA* 31,00

. São Luiz Gonzaga 2 0002008 SILVANA MAHL RAUBER* 28,00

. Santa
Catarina - SC

Itapiranga 6 0006545 LEONARDO MOREIRA LIMA 29,50

. Joaçaba 3 0001718 LETICIA FARINEA POHL 22,00

. Seara 12 0000732 LUCIANA SANTOS DE MOURA³ 21,10

. São Paulo - SP Amparo 3 0004827 RODRIGO DE LEMOS MARINI 30,00

. Boituva 4 0004932 MARTA RAFAELA DOS SANTOS 28,10

. Cabreúva 3 0004252 GISELE OLIVEIRA ROMAO* 27,00

. Campinas 2 0000100 VICTOR CHIARONI GALVAO* 31,00

. Capivari 2 0002715 JAMILE DE OLIVEIRA HACHIYA*² 33,70

. Guapiaçu 2 0000385 MIRANDA BENATI* 26,40

. Holambra 2 0005572 MARIA VERONICA DA CRUZ FERREIRA* 31,00

. Itapira 2 0002389 TAINAN VINICIUS SOPELSA* 25,00

. Pirapozinho 2 0000844 RAISSA DE ALMEIDA SUZUKI* 24,00

. Presidente Prudente 3 0004283 EUDES RAMALHO CANDIDO 26,10

. Rancharia 3 0003563 JORGE LUIS YAMADA 25,00

. Suzano 3 0006361 RUI DE ALMEIDA SILVA JUNIOR 28,00

. Várzea Paulista 3 0002232 PAULO ALBERTO TORRES GLOBO* 27,00

. Votuporanga 2 0003428 WALTER BERTEQUINI NEGATA* 31,00

. Tocantins - TO Araguaína 5 0001988 PRISCILA DE NAZARÉ SOUSA DA SILVA 27,20

. Paraíso do Tocantins 4 0003269 CANDICE COLOMBO DOS SANTOS 26,00

* vaga originada por rescisão contratual.
1 vaga reservada a candidato negro convertida em ampla concorrência (item 5.1.10 do Edital ESAF nº 48/2017).
2 candidato de ampla concorrência convocado conforme classificação da Unidade da Federação (item 8.7.1 do Edital ESAF nº 48/2017).
3 vaga reservada a candidato negro.
ANEXO II
Relação dos médicos veterinários convocados pelo Edital MAPA nº 1/2018 não contratados pelo não comparecimento

. Estado Município Class. Insc. Nome N. Final

. Acre - AC Rio Branco 3 0005844 FRANCIRLEY MONTEIRO E SILVA 26,00

. Distrito
Federal - DF

Brasília 6 0003350 PAULO JOFFILY BEZERRA 31,00

. Goiás - GO Mineiros 3 0004419 RUDHY ARAÚJO BINO 31,60

. Pires do Rio 2 0005130 EDUARDO MAZON CORANDIN 29,80

. Minas
Gerais -
MG

Lavras 2 0001276 DAVID RICHARD MIRANDA 27,00

. Mato
Grosso do
Sul - MS

Anastácio 2 0000580 DIEIMES VILELA REICHEL 27,10

. Caarapó 2 0000660
LUIZA MENDES VALSON

25,00

. Mato
Grosso -
MT

Lucas do Rio Verde 3 0004125 KEILA MACHADO RECALDE 26,00

. Pará - PA Tucumã 2 0003972 TATIANE MONTEIRO CALDAS 27,20

. Piauí - PI Teresina 2 0002593 AMANDA BEATRIZ BECKMAN DE SOUZA 31,20

. Paraná - PR Itapejara d'Oeste 3 0004414 GUSTAVO TOSCAN 27,00

. Mandaguari 3 0002777 DANIELA APARECIDA DE ALMEIDA ZUCATTO 30,70

. Rondônia - RO Ji-Paraná 4 0004726 NAYLA MELO CAVALCANTE DE ANDRADE 29,50

. Rio
Grande do
Sul - RS

Lajeado 2 0006291 DAIANE CELLANT 28,00

. Poço das Antas 2 0004629 MORGANA RODRIGUES BEISE 26,00

. Santa
Catarina - SC

Itapiranga 5 0003562 MORGANA DE LIZ SEULA 30,00

. Joaçaba 2 0004791 YGOR AUGUSTO REYNAUD RODRIGUES 22,00

. São Paulo - SP Amparo 2 0000916 FÁBIO DE JESUS MONTEIRO DE BARROS 30,00

. Boituva 3 0005565 DANIELE CRISTIANE RAIMUNDO 32,10

. Presidente Prudente 2 0001559 ERICA SOLANGE CAETANO KIKUCHI 27,00

. Rancharia 2 0002107 RENAN REGAZZO GIMENEZ 27,00

. Suzano 2 0001982 LUCIANA YONAMINE 28,00

. Tocantins - TO Araguaína 3 0004947 MARARRUTH MENDES MARQUES DA SILVA 28,00

. Paraíso do Tocantins 3 0002693 MÁRCIO DE OLIVEIRA REZENDE 27,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



